ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

26 октября 2023 года  №157/958-8

г. Калининград

Об утверждении Устава Редакции сетевого издания

 «Информационный бюллетень Избирательной комиссии

Калининградской области» в новой редакции

В соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от

27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», на

основании решения общего собрания редакционной группы, с целью

приведения Устава Редакции сетевого издания «Информационный

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области» в

соответствие с действующим законодательством, Избирательная комиссия

Калининградской области решила:

1. Утвердить Устав Редакции сетевого издания «Информационный

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области» в новой

редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Избирательной комиссии

Калининградской области 7 ноября 2019 года № 228/1375-7 «Об

утверждении Устава Редакции сетевого издания «Информационный

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области».

3. Направить копию Устава Редакции сетевого издания

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области» в новой редакции в Федеральную службу по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) и

Управление Роскомнадзора по Калининградской области.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской

области Я.В. Орлову.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

              Приложение

ПРИНЯТ

на общем собрании редакционной группы

сетевого издания «Информационный

бюллетень Избирательной комиссии

Калининградской области»

Протокол № 3 от 25 октября  2023 год

Главный редактор

_________________________Я.В. Орлова

УТВЕРЖДЕН

решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 26 октября 2023 года        № 157/958-8

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

_______________________ И.П. Винярская

УСТАВ РЕДАКЦИИ

сетевого издания «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области»

1. Общие положения

1.1. Редакция сетевого издания «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области» (далее - Редакция)

осуществляет производство и выпуск средства массовой информации -

сетевого издания «Информационный бюллетень Избирательной комиссии

Калининградской области» (далее - СМИ).

1.2. Учредителем СМИ является Избирательная комиссия

Калининградской области (далее - Учредитель).

 1.3. Редакция не является юридическим лицом, самостоятельным

хозяйствующим субъектом. Функции редакции исполняют члены

Избирательной комиссии Калининградской области с правом решающего

голоса и сотрудники аппарата.

1.4. Право на наименование СМИ и название сайта принадлежит

Учредителю.

1.5. Территория распространения сетевого издания – Российская

Федерация, зарубежные страны.

 1.6. Адрес редакции сетевого издания: 236006, Калининградская

область, город Калининград, Московский проспект, дом 95, офис 10.

2. Цели и задачи сетевого издания

2.1. Цели сетевого издания:

 обеспечение гласности в деятельности избирательных комиссий

(комиссий референдума) на территории Калининградской области;

содействие формированию правосознания граждан в области

избирательного права и избирательного процесса;

информирование граждан о деятельности избирательных комиссий на

территории Калининградской области.

 2.2. Задачи сетевого издания:

 опубликование документов Избирательной комиссии Калининградской

области в порядке, сроки и объемах, устанавливаемых законодательством

Российской Федерации, законодательством Калининградской области и

решениями Избирательной комиссии Калининградской области, решений

территориальных избирательных комиссий (иных комиссий, комиссий

референдума) на территории Калининградской области;

информирование читателей о состоянии федерального

законодательства и законодательства Калининградской области о выборах и

референдумах и вносимых в него изменениях, об общих принципах

формирования федеральных органов государственной власти,

законодательных (представительных) органов Калининградской области,

органов местного самоуправления, о федеральных, региональных и

муниципальных выборах и референдумах;

 освещение мероприятий, связанных с обеспечением реализации и

защиты избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации на территории Калининградской области;

 освещение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

выборов и референдумов, развитием избирательной системы, правовым

обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов

избирательных комиссий, участников избирательного процесса;

 обобщение опыта проведения избирательных кампаний и кампаний

референдума на территории Калининградской области;

 информирование избирателей о работе Государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», развитии

электронных технологий и об использовании современных технических

средств в избирательном процессе;

 распространение информации о деятельности Избирательной комиссии

Калининградской области, иных избирательных комиссий (комиссий

референдума) на территории Калининградской области;

освещение практики рассмотрения в избирательных комиссиях и судах

жалоб и заявлений участников избирательного процесса о нарушениях

избирательных прав.

 2.3. В сетевом издании могут публиковаться следующие документы и

материалы:

 а) решения Избирательной комиссии Калининградской области,

решения территориальных избирательных комиссий (иных комиссий,

комиссий референдума) на территории Калининградской области;

б) выписки из протоколов заседаний Избирательной комиссии

Калининградской области;

 в) сведения об итогах голосования и о результатах выборов и

референдумов;

 г) сведения, информация и иные материалы, подлежащие

официальному опубликованию в соответствии с действующим

законодательством о выборах и референдумах;

 д) информация о подготовке Избирательной комиссией

Калининградской области и другими государственными органами

предложений по совершенствованию законодательства о выборах и

референдумах, а также избирательной системы Российской Федерации;

 е) информация о деятельности Избирательной комиссии

Калининградской области и иных избирательных комиссий (комиссий

референдума) на территории Калининградской области;

 ж) научные статьи и другие материалы по проблемам законодательства

о выборах и референдумах и по практике его применения;

 з) аналитические, информационные, методические материалы,

связанные с соблюдением избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации, изучением и обобщением

опыта проведения избирательных кампаний и кампаний референдумов,

результаты социологических исследований в этой области;

 и) информационно-справочные документы и материалы по

организации обучения кадров избирательных комиссий (комиссий

референдума) и иных участников избирательного процесса, информационно -

справочные, учебно-методические пособия и материалы;

 к) материалы, представленные органами государственной власти и

органами местного самоуправления, избирательными комиссиями,

действующими на территории Калининградской области в связи с

проведением выборов и референдумов;

 л) информация о политических партиях, их региональных отделениях в

Калининградской области, инициативных группах по проведению

референдума, кандидатах;

 м) статистические, картографические, фотоматериалы и другие

материалы, связанные с проведением выборов и референдумов на

территории Калининградской области, мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума), мероприятий по

обучению организаторов выборов, иных участников избирательного

процесса;

 н) иные материалы, связанные с назначением, подготовкой и

проведением выборов, референдумов, развитием избирательной системы в

Российской Федерации, внедрением и эксплуатацией средств автоматизации,

правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов

комиссии и других организаторов выборов, референдумов.

3. Права и обязанности Учредителя сетевого издания

3.1. Учредитель сетевого издания:

- утверждает Устав Редакции, вносит в него изменения и дополнения;

-принимает решение о прекращении или приостановлении

деятельности СМИ в случаях и в порядке, предусмотренных законом или

настоящим Уставом;

- осуществляет контроль за соответствием тематики и специализации

сетевого издания сведениям, представленным при регистрации сетевого

издания и содержащимися в выписке из реестра зарегистрированных средств

массовой информации;

- не вмешивается в профессиональную деятельность Редакции, за

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, настоящим Уставом;

 - содействует в работе Редакции, в том числе предоставляет

информацию, необходимую для выполнения задач, предусмотренных

настоящим Уставом.

3.2. Отношения между Редакцией и Учредителем строятся в

соответствии с настоящим Уставом и действующем законодательством.

4. Редакция сетевого издания

4.1. Структура Редакции включает главного редактора и редакционную

группу.

4.2.  Редакция самостоятельно планирует свою деятельность в

соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.

4.3. В своей деятельности Редакция руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, законами Калининградской области, решениями

Учредителя.

4.4. Редакция осуществляет подготовку и оформление материалов для

размещения на сайте СМИ в соответствии с требованиями стандартов,

технических условий, других нормативных документов.

4.5. Имущество, используемое Редакцией, является имуществом

Учредителя.

4.6. Деятельность Редакции осуществляется на общественных началах и

не оплачивается Учредителем.

5. Управление Редакцией

5.1. Управление Редакцией осуществляет главный редактор в пределах

своей компетенции.

5.2. Назначение и освобождение от исполнения полномочий главного

редактора СМИ осуществляется распоряжением Председателя

Избирательной комиссии Калининградской области по согласованию с

Учредителем.

5.3. Текущей деятельностью Редакции руководит главный редактор.

Главный редактор в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, а также распоряжениями Председателя

Избирательной комиссии Калининградской области и настоящим Уставом.

5.4. Главный редактор утверждает итоговый макет выпуска СМИ

(материала) на бумажном носителе.

5.5. Главный редактор несет ответственность за выполнение требований,

предъявляемых к деятельности средств массовой информации

законодательством Российской Федерации.

5.6. Главный редактор представляет Редакцию в отношениях с

гражданами, общественными объединениями, предприятиями,

учреждениями, организациями, государственными органами и органами

местного самоуправления, а также в суде.

6. Редакционная группа

6.1. Редакционная группа осуществляет организационно-техническое

сопровождение подготовки, выпуска и обновления СМИ, в том числе:

- организацию сбора и подготовки материалов с учетом указаний

главного редактора;

- производство и выпуск СМИ.

6.2. Редакционная группа состоит из членов Избирательной комиссии

Калининградской области с правом решающего голоса и работников

аппарата Избирательной комиссии Калининградской области.

6.3. Состав редакционной группы утверждается распоряжением

Председателя Избирательной комиссией Калининградской области по

согласованию с Учредителем.

6.4. Члены редакционной группы готовят материалы в соответствии с их

должностными обязанностями и должностными регламентами.

6.5. Член редакционной группы, в чьи должностные обязанности входит

размещение материалов на официальном сайте СМИ, осуществляет по

указанию главного редактора размещение утвержденной версии материалов

на сайте СМИ.

6.6. В случае изменения состава редакционной группы и (или) изменения

должностных обязанностей, должностных регламентов членов редакционной

группы распоряжением Председателя Избирательной комиссии

Калининградской области вносятся изменения в состав редакционной группы

или утверждается ее новый состав.

7. Распространение и финансирование сетевого издания

7.1. Сетевое издание находится в свободном доступе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте с

доменным именем izbirkom39.ru.

 7.2. Информационно-технологическое обеспечение функционирования

сетевого издания осуществляется за счет средств федерального бюджета,

бюджета Калининградской области.

8. Приостановление и прекращение выпуска сетевого издания

8.1. Выпуск сетевого издания может быть приостановлен или

прекращен по решению Учредителя либо по решению суда по основаниям и

в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

9. Передача и сохранение права на наименование

 9.1. Право на выпуск СМИ под заявленным при его регистрации

наименованием принадлежит Учредителю.

 9.2. Логотип СМИ может быть зарегистрирован Учредителем в

качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

9.3. В случае ликвидации Учредителя право на наименование СМИ

утрачивает силу.

10. Последствия смены Учредителя,

прекращения деятельности СМИ

10.1. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности в

полном объеме переходят к правопреемнику.

 10.2. В случае смены Учредителя СМИ продолжает деятельность после

внесения изменений в реестровую запись в установленном законом порядке.

10.3. В случае ликвидации Учредителя деятельность СМИ

прекращается.

10.4. В случае прекращения деятельности СМИ Устав утрачивает силу.

11. Ликвидация или реорганизация Редакции, изменение ее

организационно-правовой формы

11.1. В соответствии с пунктом 1.3 настоящего Устава регистрация

Редакции в качестве юридического лица не предусмотрена.

11.2. Деятельность Редакции может быть прекращена по решению

Учредителя.

12. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции

12.1. Устав Редакции принимается на общем собрании редакционной

группы большинством голосов при наличии не менее двух третей ее состава

и утверждается решением Учредителя.

12.2. Изменения и дополнения в Устав Редакции вносятся Учредителем

в форме решения.